许继变压器有限公司
预装式地埋变电站
使用与维护手册
许继变压器有限公司
1.产品简介
预装式地埋变电站（亦称:景观型地埋箱变）主要由地埋式变压器和广告灯箱式户外开关
设备组成。地埋式变压器是一种将变压器、保护用熔断器、油浸式负荷开关等安装在同一油
箱内的紧凑型配电设施，它安装在预制地坑内，不占地表空间，而且能浸没在水中运行一段

◆ GB/T6451-1999    《三相油浸式电力变压器技术参数和要求》
◆ GB/T15164-1994   《油浸式电力变压器负载导则》
3.型号说明
4.使用环境
4.1 海拔高度：≤1000m。
4.2 环境温度：
      最高温度：+40℃；
      最低温度：-25℃；
4.3 相对湿度：
许继变压器有限公司
      日平均值不大于 95%；
      月平均值不大于 90%
4.4 安装倾斜度 ＜3°，无经常性剧烈振动冲击场所。
4.5 周围空气应无爆炸性、可燃性、腐蚀性气体和粉尘。
5.绝缘水平：LI75AC35/AC5
6.防护等级：地面灯箱部分 IP33；地坑及地下式变压器 IP68
7.验收
7.1.到货验收
a.按订货合同验收产品、铭牌、附件、备件
    b.检查壳体及附件在；运输过程中有无碰撞，内部设备有无移位现象，并做好记录。若
发现问题，应立即与制造厂和运输部门取得联系，以便共同查明原因，妥善处理。
    c.按产品装箱单一览表查对货箱是否符合，有无漏发、错发现象。若有问题，应立即与
制造厂联系，以便妥善处理。
7.2.附件开箱检查验收
    a.按装箱清单，核对箱内零件、部件、组件是否与装箱清单相符合，检查无损坏、漏装
现象、并做好记录。
    b.核对出厂文件及技术资料，合格证是否齐全。
8.运输及起吊
8.1.运输要求
预装式地埋变电站的运输装出、固定须按照有关运输部门规程执行。
8.2.主体起吊
    a.起吊设备、吊具及装卸地点、地基必须能承受预装式地埋变电站起吊重量（即运输重
量）
    b.吊索与垂直夹角不大于 30
    c. 预装式地埋变电站地坑与地面灯箱部分应分别起吊，不宜整体起吊。地坑的主体起吊
必须挂在壳体下部（或上部）的四个专用吊耳上，不允许吊挂在其它部位
    d.在起吊时必须做到捆绑钢丝绳牢固可靠方准起升。要注意机械的稳定，起吊要徐徐升
起。
    e.下降时，预装式地埋变电站地坑主体的下降速度不要过快。着地基前要降低速度，然
后慢慢落到地基上。
9.预装式地埋变电站安装
9.1.设备坑开挖尺寸：设备外形四周加 0.5m坑底尺寸，坑上口应适当放大，以防塌方为
准。在遇土质松软时，四周可加钢板桩支护。
    9.2.基础以上至坑口地标平面一般≈2.5m。具体深度以现场环境及地坑主体高度为准。
    9.3.坑基开挖深度为 2.5m，加基础 0.2m 厚混凝土层。具体厚度视土质而定，原则上从
许继变压器有限公司
老土层开始计算。
9.4.狗头石基础按坑底打实。
    9.5.200#混凝土基础以设备外形四周尺寸各加 0.5m。
    9.6.钢筋主筋为φ12mm，钢筋副筋φ10mm，打 200mm方格铺设，主筋四周各向上留出 0.5m
长以方便与主体焊接。
9.7.地坑挖好后在任意一角挖一个深 0.5m 小坑，作为放潜水泵抽地下水用，直到预装式
地埋变电站地坑主体就位后填掉。
9.8高压电缆的安装
9.8.1 高压电缆与肘型电缆插头的连接须由经过专业培训的电缆操作技工进行。连接步
骤详见相应的电缆头制作安装方法。
9.8.2肘型电缆插头安装前,必须始终保持其清洁,避免灰尘和脏物进入。注意:高压套管
的出线锥形头的外部绝缘表面及肘型电缆插头内部绝缘表面不能用手接触。应用专用干净擦
布擦净,再均匀涂上一层硅脂,准备装配。
9.8.3 肘型电缆插头的插拔应在停电情况下进行。肘型电缆插头安装到位后,拉起锁紧装
置将其锁紧。
9.9低压电缆的安装
9.9.1 在低压接线盒内预布完电缆长度后,根据 4 芯或单芯低压电缆外径,调节两瓣模块
后,旋紧配件上的螺栓,直到密封。低压电缆按预留长度接至低压套管端子。
9.9.2 低压电缆进线安装完毕后,装上密封圈,盖板,用力矩扳手均匀用力旋紧紧固螺母,
保证密封良好。密封时紧固力矩为 10N.m。
9.10分接开关的操作
    无励磁分接开关的操作手柄用防护罩密封。确认停电后,打开防护罩再调节开关,操作完
毕后,仍将罩仔细密封,密封时紧固力矩为 10N.m。
9.11高压熔断器的操作
9.11.1 高压熔断器是当变压器内部发生故障时立即熔断,并作为低压出口侧有一相或多
相故障时的后备保护,防止故障范围扩大而起到保护作用。
9.11.2高压熔芯的检查和更换必须在确认停电后进行,详见 12.3.1。